
BERENIKA SUCHÁNKOVÁ

KŘIŽOVATKA TROJZEMÍ – KRAJINOU HORNOLUŽICKA

FUA TUL – Architektura a urbanismus

500 m

ŠEV

UHELNÁ KAPLE

POPOVA SKÁLA

ALEJ

POST-TĚŽEBNÍ POINT

KANČÍ PRAMEN

SOUMAR

Luž

Uhelná

KOSTEL SV. JAKUBA

BIOKORIDOR

PRAMEN

VÍTKOV

PAMÁTNÍK VODY

KŘIŽOVATKA

LÁZEŇSKÁ VYHLÍDKA

MEZ

OBSERVATOŘ

PŘESHRANIČNÍ

LÁVKA

MOLO

Bogatynia

Turów

Frýdlant

CZ
DE

PL

Trojhran

Berzdofer See

HORSKÁ

DŮLNÍ

Andělka

50.840578,14.815077

51°00'00.0"N 15°00'00.0"E

UZLOVÉ BODY

NÁVRHOVÉ BODY

OKRUŽNÍ

Zittau

JEZERNÍ

NISA

MENHIR /30. km/

PŘÍSTAV /37. km/

POLNÍ BRÁZDA /47. km/

99 SCHODŮ

HVOZD

ZASTAVENÍ

OVOCNÁ ALEJ

MOLO

1000 m

-2.200

±0.000

+4.150

+6.700

±0.000

+0.950

+4.150

+5.600

+6.700

±0.000

-0.480

-0.800

-1.440

±0.000

Terasa
128.0 m²

9 / 160 / 320

5 
/ 1

60
 / 

32
0

±0.000

3 / 160 / 320

A'

B'

B'

WC bezbariér

Chodba

41.1 m²

11.8 m²

Sklad

Kuchyňka

Spíž

Sklad

Přípravna4.1 m²

3.6 m²

Technické zázemí

11.6 m²
Technické zázemí

3.9 m²

WC muži

Úklid
15.1 m²

11.9 m²

228.4 m²

Sál

WC ženy

10.2 m²

14.5 m²

16.4 m²

13.2 m²

±0
.0

00

A'

±0.000

160.7 m²

Výstavní síň / Multifunkční prostor

16
72

0

12000

3 / 160 / 320 -0
.4

80

B

42.2 m²
Kuchyně

±0.000

Chodba24.1 m²

6.2 m²Předsíň

13.6 m²
WC muži

9.3 m²
Sprchy

8.6 m²Koupelna

15.4 m²
WC ženySprchy10.7 m²

158.7 m²
Noclehárna

±0.000

12
00

0

22540

-2.200

±0.000

+4.150

+6.700

-0.800

±0.000

+4.150

+6.700

Krajinou procházející člověk souzní s životem jako celkem v přirozeném tempu vlast-
ního kroku, jako samostatné individuum je přesto součástí společné symbiózy, do kte-
ré se zrodil a která jej obklopuje. Mutualistický vztah organismů rozdílných vlivů při-
spívá k vzájemnému obohacení a zdravé funkci jednotlivých orgánů. Širší pohled na 
škálu však ukazuje, že vzájemný vztah nemusí být pouze prosperující, ale také napří-
klad parazitický, nebo komenzalistický. Předpokladem orientace v tomto spektru pes-
trosti různých vlivů jsou pomyslné či skutečené dělící linie. Díky nim může na periféri-
ích vznikat pozitivní napětí jako zárodek nových podnětů směrem dovnitř oživující celek 
i centrum. Na tečny území jež se v časech agrese posouvají a vysídlují místní společen-
ství však tento jev má opačný účinek, napětí po sobě zanechává zpustošenou nehostinnou
půdu až potlačované zjizvené svědomí, které mají následující generace zacelovat.

//
Severní vítr českých sudet umí být krutý a rezignovaný, přesto v sobě ukrý-
vá potenciál a jeho bohatství vzbuzuje k obnově paměti i zrodu nových ideálů.
Procházím sobě nedaleko vzdálenou oblastí Česko-německo-polského Trojzemí,
vydávám se v čase tam a zpět a nechávám na sebe dopadat i přítomné vrstvy
místa, ve kterých se snad trochu zrcadlí i fragmenty dnešní - nejednotná společ-
nost, odosobněnost jedince, sociáně ekonomické výzvy, konfliktu kvůli východní
hraně Evropy, úbytek přírodních zdrojů.

//
Reaguji vytyčením stezky smíření, na třech osách navrhuji komplex zastavení jednající s 
potřebami přírody, společnosti i poutníka. Prstenec okružní cesty sjednocuje tři směry roz-
lišných záběrů, má cíl smírčího/poznávacího/očistného charakteru. Ze zachovaných dílů kon-
struuji celek. Důležitým místem je na uzlu těchto cest Křižovatka nabízející vhled do paměti, 
prostor pro slavnost i místo oddechu. Záleží mi na citlivém a komplexním přístupu vůči 
všem rovinám místa. Sobě vlastní způsob čtení vrstevnatosti krajiny ilustruji touto prací.

Nedaleko hraničního Trojzemí, mezi poli na divoké květnaté louce, v katastrálním obvodu Loučné, ne tak do-
cela daleko od civilizace, a přesto v ústraní, hned pod zaniklým kdysi slavným lesním hostincem, vystupuje
na povrch z červených korunních lístků jemná černá triáda. V prérijní jednoduchosti splývá s krajinou
i jejím stoupajícím terénem. Těsně před Lužickým zlomem, lámou se i horní linie hmot ku sobě navzájem, 
šikmé roviny navádějí, kde je mezi soustavou objektů střet, srdečnice, odkud vycházejí směry tří hlavních tras 
a jež skrz prochází okružní stezka slepující k sobě tři země. Centrum na perifériích. Vyhlíží na tři cizí města, 
měsíční důlní krajinu Turówa, turbínová monstra i zelené pastviny úpatí hor, na soutok Nisy/Neisse/Nysy,
Oldřichovského a Bílého potoka, antropologickou čítanku této krajiny.

—
Tři cesty, tři krajiny, tři národy

vedou k Tri–foru
Společnosti–Paměti–Odpočinku.

k objektům Sálu, Galerie a Útulny 
určené ke slavnosti, rekreaci i kontemplaci 

—
Vrtaná studna čerpající s horského zdroje je umístěná přímo na osový kříž cest. Do kontrastu vodního elementu
hraje pár metrů níž dřevěné ohniště, větrní stromoví strážci stojí na všech třech cestách nedaleko, vertikálně
vytyčují směr a dávají první a poslední ahoj poutníkům.

Samostatné objekty jsou ostrovy, kolem kterých vedou násypové lávky, dělí je svařované ocelové rošty, tím je dorov-
nán pochozí terén. Dřevostavby stojící na ocelovém podvozku minimalizující zásahy do pozemku, jsou opláštěny 
modřínovými prkny opalovanými metodou Shou-sugi-ban. Frontálním prosklením zvou srdečně dovnitř i ven.

Rozměry těles jsou si navzájem modulové. Konstrukcí je dřevěná těžká skeletová s příhradovými vazníky,
se slaměnou izolací a hliněnými vnitřními omítkami. Stavby stojí na subtilních ocelových stojkách. Důležitá 
je neinvazivní volba materiálů.

PAMĚŤ

GALERIE
OPEN-SPACE

VÝSTAVY

SLAVNOST

SÁL
SPOLEČNOST

DISKUZE

REGENERACE

ÚTULNA
ODPOČINEK
KLUBOVNA

stá
tn

í h
ran

ice

pramen

Loučná

Dolní Sedlo

Cikánský kout

Hrádek nad Nisou
Trojzemí

bývalý hostinec

bus zast.

příjezdová

DE
Zittau

Křižovatka

300 m.n.m.

350 m.n.m.

Jezerní cesta

Horská cesta

Důlní cesta

Okružní stezka

Okružní stezka

KVH 100/140

zemní vrut  Krinner 160/1600

prkenný záklop

KVH100/160

záklop OSB 20mm

skladba podlahy

deska Fermacell 15mm

vápenno-hliněná omítka
lepidlo s výztuží

pozinkový poroporošt

okapový žlab
okapový plech

svěšený podhled z biodesek

±0.000

svislá lať 60/40
vodorovná lať 40/60

difuzní folie

slaměná izolace 200mm
minerální tepelná izolace 40mm

opalovaný obklad

16
50

okapový svod

53
0

42
0

25
00

příhradový vazník

minerální tepelná izolace 260mm

vaznice 60/120 po 0.625m
difuzní folie

lať 60/40 po 0.5m (větraná mezera)

pásový TiZn plech

netkaná textilie

záklop OSB 2x 20mm

trubka 159/20

KVH 200/200

trubka 120/8

prkna tl. 60mm

slaměná izolace 300mm
základový práh 300/300

stěnové sloupy 200/200

OSB záklop 2x 20mm

příhradové vazníky

vaznice 100/140

zavětrovací kříže

stěnové sloupy 100/200

zemní vrut 160/1600

oc. trubka 159/20

základový práh 2x 150/300

KVH 100/160

11.7°

7°

M = 1:200

vazníky po 2m (pod střechou tlustá deska bednění 3-4 cm, aby se unesla, jinak když po 1m, tak stačí cetris deska)

musí být buď všude diagonály, nebo plnostěnné nosníky, na to výplň a deska se stojnama

nosníky horní a dolní pás 120x100 + zavětrovací kříže

nosné sloupy 200x200

roznášecí práh o průřezu 30x30

vruty Krinner o průměru 160 po celé ploše rámu, ne jen po obvodu, ale i vnitřní-dokreslit (jinak by musel být 22 m dlouhý nosník 1,1 m vysoký -jakože 1/20, ale vlastně furt málo 

vruty se nedělají 2 m dlouhý, pod zeminou budou třeba těch 1,6, nad zeminou nasazený trubky s přírubou, který budou dorovnávat, můžou být různě velké, ve vrutech díry pro kotvení trubek

lávka - podium

a) podepřený na vrutech o rastru 2x2 m na dřevěném roštu zase

b) na gabionech dvou vedle sebe a na nich pochozí vrstva (zatravňovací tvárnice, nebo zámkovka)

c) na betonu

d) může být třeba i na kamenné tlusté zdi z břidlice např. 

za noclehem může být taky gabion

Otázka - vyjasnit si: zakládání lehkých kcí na lehkých základech bez použití betonu, varianty a možnosti (podívat se do tabulek Krinneru a Stantiple) 

konstrukční schéma možná doplnit o opláštění (zdi, střecha)


